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Введение

В современном мире очень часто можно видеть, как взаимосвязаны межу собой

политика и экономика: как политика напрямую отражается на экономической модели страны,

а экономика может корректировать политические решения. В данном контексте можно

говорить о том, что некоторые страны удачно совмещают две этих составляющих, вследствие

чего могут оказывать определенное воздействие на мировые процессы. Подобные страны в

международной практике принято называть центрами силами.

Однако положение дел на сегодняшний день в мире не слишком стабильное, потому

как рушится система однополярности мира во главе с США и на арену выходят новые страны,

которые имеют свои условия и которые постепенно охватывают все большую зону влияния.

Поэтому в данных условиях является актуальным проблема взаимодействия между странами,

не повторяющая опыт прошлого об единственной сверхдержаве.

Целью данной работы является выявление основных центров силы на международной

арене и анализ из возможного взаимодействия на основе теории кооперативных игр. Данная

тема является довольно актуальной на сегодняшний день, так как проблема взаимодействия

между странами, а также напряженность отношений между ними, ставят задачу для

нахождения путей оптимального сотрудничества.

Для подобного анализа необходимо выполнить ряд следующих задач:

1. Оценить геополитическую обстановку в мире, оценить степень напряженности между

государствами;

2. Сгруппировать страны по политическим целям и задачам, а также экономическим

интересам;

3. Выделить наиболее значимые центры силы и страны-лидеры;

4. Задать параметры характеристической функции, основываясь на проведенном анализе,

для оценки коалиционного взаимодействия;

5. Рассмотреть возможные варианты взаимодействия между странами.

6. Сделать прогноз на основе имеющейся модели о наиболее приемлемых

взаимодействиях и возможном развитии событий.

Структурно данная работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка

использованных источников. В первой главе проводится экономико-политический анализ

стран, выявляются сильные и слабые стороны государств, частично проводится исторический

экскурс, а также выделяются основные центры силы на сегодняшний день. Вторая глава

представляет собой описание математических моделей, которые потребуются для теоретико-
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игрового анализа. Третья же глава является практической, в которой проведен анализ с точки

зрения коалиционного взаимодействия, рассмотрены наиболее «естественные» союзы,

оценены их выигрыши от вступления в коалиционное взаимодействие, сделаны выводы.
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Глава 1. Геополитические центры силы

1.1. Геополитические центры силы: определение, характеристики, основные игроки

Современная теория международных отношений определяет центры силы как такие

государственные образования (реже негосударственные, например, транснациональные

корпорации или террористические группировки), обладающие способностью оказывать

влияние на других участников мирового сообщества и их внешнеполитические стратегии.

Возможности данного влияния можно оценить, опираясь на следующие показатели:

1. географическое положение и климат;

2. демографическая ситуация в стране;

3. внутриполитическое устройство;

4. экономическое благосостояние;

5. военные возможности.

На основании представленных характеристик выделим основные страны,

претендующие на звание центра силы, и рассмотрим их подробнее. Первыми критериями

оценки являются такие показатели, как площадь земной поверхности, занимаемая

государствами, и численность их населения, потому как чем больше площадь, занимаемая

государством, тем большими ресурсами оно обладает и имеет возможности направить их на

создание большего количества экономических благ. То же самое касается и численности

населения: чем больше численность населения, тем выше экономический потенциал страны.

Таблица 1.1

Рейтинг стран и союзов по численности населения по состоянию на 2016 год

№ Страна

Площадь

территории,

км2

% от

территории

Земли

Численность

населения,

чел.

% от

населения

Земли

Плотность

населения,

чел/км2

1 Китай 9 562 911 7,12% 1 378 665 000 18,53% 144,17

2 Индия 3 287 259 2,45% 1 324 171 354 17,79% 402,82

3 Европейский

союз
4 383 564 3,26% 511 497 415 6,87% 116,69

4 США 9 831 510 7,32% 323 127 513 4,34% 32,87

5 Индонезия 1 910 931 1,42% 261 115 456 3,51% 136,64

6 Бразилия 8 515 770 6,34% 207 652 865 2,79% 24,38

7 Пакистан 796 100 0,59% 193 203 476 2,60% 242,69
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Продолжение таблицы 1.1

8 Нигерия 923 770 0,69% 185 989 640 2,50% 201,34

9 Бангладеш 147 630 0,11% 162 951 560 2,19% 1103,78

10 Россия 17 098 250 12,73% 144 342 396 1,94% 8,44

11 Мексика 1 964 380 1,46% 127 540 423 1,71% 64,93

12 Япония 377 962 0,28% 126 994 511 1,71% 336,00

13 Филиппины 300 000 0,22% 103 320 222 1,39% 344,40

14 Эфиопия 1 104 300 0,82% 102 403 196 1,38% 92,73

15 Египет 1 001 450 0,75% 95 688 681 1,29% 95,55

16 Вьетнам 330 967 0,25% 92 701 100 1,25% 280,09

17 Германия 357 380 0,27% 82 667 685 1,11% 231,32

18 Иран 1 745 150 1,30% 80 277 428 1,08% 46,00

19 Турция 785 350 0,58% 79 512 426 1,07% 101,24

20 ДРК 2 344 860 1,75% 78 736 153 1,06% 33,58

Мир 134 325 130 - 7 442 135 578 - -

Рассчитано по: http://databank.worldbank.org/data/reports.aspx?source=2&series=AG.SRF.TOTL.K2&country=#

В данной таблице представлен рейтинг, составленный для 20-ти стран по численности

населения. Как можно видеть, распределение населения по миру является неравномерным, о

чем свидетельствует показатель плотности населения. Так, например, Индия, занимающая 2- е

место в мире после Китая по численности населения, имеет при этом сравнительно небольшую

площадь и является одной из самых густонаселенных стран. При этом Россия, по площади

которой нет равных, имеет при этом относительно небольшую численность населения,

которая не превышает и 2% от общемирового показателя.

Стоит отметить, что страны, площадь которых достаточно велика, не всегда «велики»

с точки зрения экономического благосостояния. Дело в том, что иногда имеющиеся в

распоряжении стран природные ресурсы используются не слишком эффективно. А иногда

использованию ресурсов препятствуют климатические условия. То же самое можно сказать и

о численности населения: высокая численность населения не всегда свидетельствует о

высоком экономическом росте. Дело здесь в том, что, во-первых, в странах «третьего мира»

наблюдается демографический рост за счет высокой рождаемости, что означает увеличение

доли младших возрастов, смертность же в этих странах за счет низко развитой медицины

также довольно высока. Последствиями данного демографического роста являются усиление

нагрузки на природные ресурсы, сокращение земельных наделов, безработица, падение

накоплений и консервация бедности. С другой стороны, в развитых странах при заметном

снижении уровня смертности и увеличении средней продолжительности жизни за счет
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развивающейся медицины, наблюдается и снижение рождаемости. Данный процесс

увеличивает долю старшего населения, что называется старением населения, сокращая тем

самым долю трудоспособного населения и увеличивая их нагрузку.

Поэтому данные показатели являются скорее первичными. Так, например, в табл. 1.1

представлены не только развитые страны, но и страны с довольно слабой экономикой, такие,

например, как Бангладеш, Эфиопия и Демократическая Республика Конго (ДРК), несмотря на

высокую численность населения. Это объясняется тем, что благосостояние стран зависит в

значительной степени от работы властей, которые выбирают направления использования

имеющихся ограниченных ресурсов и способ производства, а также проводят необходимую

демографическую политику, которая напрямую влияет на экономический потенциал страны.

Данная деятельность находит отражение в экономических показателях, основным из которых

является ВВП.

Таблица 1.2

Рейтинг стран по ВВП по состоянию на 2016 год, млрд. долларов

№ Страна 2014 2015 2016

% ВВП 2016

года от

общемирового

значения

Накопленная

доля ВВП

1 Китай 17 406,24 18 607,31 19 852,01 17,7% 17,7%

2 Европейский

союз
17 791,13 18 215,85 18 585,23 16,6% 34,3%

3 США 16 543,51 17 016,92 17 269,67 15,4% 49,7%

4 Индия 6 973,78 7 532,38 8 067,71 7,2% 56,9%

5 Арабский

мир
5 899,78 6 096,06 6 302,55 5,6% 62,5%

6 Япония 4 752,14 4 816,48 4 861,67 4,3% 66,8%

7 РФ 3 693,84 3 589,37 3 581,30 3,2% 70,0%

8 Бразилия 3 138,96 3 020,64 2 912,06 2,6% 72,6%

9 Мексика 2 044,67 2 098,84 2 146,82 1,9% 77,0%

10 Республика

Корея
1 696,24 1 743,57 1 792,87 1,6% 78,6%

11 Канада 1 530,83 1 546,15 1 568,02 1,4% 80,0%


[…]


49

возникнуть проблема в единстве действий, которая может спровоцировать конфликты и

разногласия.

Более того свободный выбор тех или иных организаций способствует уходу из тех,

которые действуют во вред тем или иным странам во благо стран-лидеров, и переходу в те

организации, которые напротив, помогают странам развиваться. Примером подобного может

служить уход России из Большой восьмерки, откуда страну исключили. И хотя впоследствии

Европа признавала возможность возвращения России, Россия эту возможность не

рассматривала. Так, например, пресс-секретарь президента РФ Дмитрий Песков заявил, что

эта тема никоим образом в Москве не обсуждается, а приоритетом для России является

участие в «двадцатке». Это вполне можно оправдать тем, что некоторые политики в «семерке»

усматривают черты некого американского клуба, куда входят основные союзники

Соединенных Штатов: Великобритания, Япония, Италия, Канада, Франция, Германия, и где

все вопросы рассматриваются с точки зрения американских потребностей.

Говоря о России как о центре силы можно сказать, что она не является экономическим

центром, тем не менее страна обладает несомненной военной мощью, огромным запасом

природных ресурсов, а потому её мнение имеет определенный вес в решении тех или иных

мировых вопросов. Данное влияние можно объяснить также и историческим прошлым страны.

Говоря про США, то они имеют сравнительно слабое экономическое положение, а

потому именно они целиком и полностью зависят от союзников и стран, подконтрольных ей.

Уже обговаривалось, что под патронатом США все еще находится ЕС, а также многие страны

с развивающимися экономиками, в число которых входит, например, Мексика.

При рассмотрении сотрудничества Китая и России, можно наблюдать, что Китай – это

довольно быстро развивающаяся страна, которая постоянно увеличивает свои экономические

мощности и тем самым, увеличивая свое влияние. Россия же с этой точки зрения имеет

влияние скорее историческое нежели, чем экономическое, однако данные страны имеют

схожие интересы относительно будущего мироустройства, которые в целом не противоречат

интересам стран по отдельности.

Однако соединение 3-х стран представляется более выгодным, так как они имеют

возможность лишить влияния другого игрока. Таким образом, наиболее приемлемым союзом

выступает союз ЕС, Китая и России от экспансии США. Китай и Россия навряд ли смогут

когда-либо присоединиться к США и образовать коалицию, так как имеют либо прямо

противоположные интересы, либо их интересы направлены в одно направление, где никто не

захочет уступать. А потому, создание коалиции 3-х лидеров позволит увеличить их влияние,

лишив тем самым США не только союзников, но и ослабив его собственные возможности.
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 Таким образом, можно сделать общий вывод, основываясь на данных табл. 3.6.

Возможности вступления в общую коалицию в мировой политике появятся только при

наличии общемировой угрозы, в противном случае это будут союзы, направленные на

снижение уровня власти и влияния в руках одной державы. Было показано, что на

сегодняшний момент времени многие страны, считавшиеся отставшими еще в прошлом

тысячелетии, гигантскими темпами нагоняют в развитии многие развитые страны, а потому

судить, кто сможет занять мировое господство и лидирующие позиции в будущем довольно

сложно. Однако мы видим, что сейчас мир стремится избавиться от единого лидера, так как

подобная система редко выражает интересы мирового сообщества, сколько отражает интересы

страны-лидера в ущерб подконтрольным ей странам.
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Заключение

Таким образом, можно заключить, что нынешняя система мироустройства с

главенствующими странами-лидерами терпит крушение. США являясь довольно сильно

развитой военной державой, тем не менее слаба экономически, спасая положение только за

счет союзников. Однако после Второй мировой войны концепция «грубой силы» теряет свои

позиции и на первый план выходит именно экономическая мощь и «мягкая сила», которая

подразумевает больше дипломатию, какие-то договора и союзы, способствующие развитию

государств. Поэтому на первый план выходят такие страны как Индия, Китай, Индонезия,

страны исламского мира также набирают свою силу, однако экономическая мощь данных

стран обусловлена больше нефтяными запасами. Стабильность же нарушается здесь за счет

частых боевых действий и разногласий.

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы, опираясь на строгий

математический аппарат и теорию кооперативных игр:

1. В данной работе были выделены 7 основных центров силы, которые в будущем,

возможно, смогут полноправно распределить мировое влияние между собой. Среди

этих стран такие, как США, Европейский союз, Китай, Япония, Индия, Россия, страны

исламского мира. Однако, кто займет лидирующее положение пока является довольно

трудноопределимым фактом, так как ни США не намерены упускать власть из рук, ни

другие страны больше не готовы отдавать столько власти и влияния одним Штатам, а

пытаются сами стать одними из игроков на политической арене.

2. Было выделено 4 основных центра силы, которые представлены следующими

странами: США, Европейский союз, Китай и Россия. Остальные страны в виду только

развивающейся экономики и неспособности самостоятельного влияния на мировые

процессы в данный момент времени были представлены в качестве их стран-союзниц

и также участвовали в игре;

3. Проведено теоретико-игровое исследование данных центров силы, оценено их

возможное распределение влияния, основываясь на векторе Шепли, а также концепции

C-ядра и N-ядра. В результате было доказана с математической точки зрения полная

несамостоятельность и несостоятельность США с экономической точки зрения. Все ее

влияние было направлено на удержание власти методами «грубой силы».

Основным выводом данной работы можно считать математическое подтверждение

тезиса о том, что мир перешел из эпохи однополярности с единственной сверхдержавой в лице

США к эпохе многополярного мира, где количество лидеров и полноправных участников
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мирового процесса постоянно увеличивается. Постоянно увеличиваются темпы роста ранее

отстающих стран. В мире преобладающей становится концепция «мягкой силы», которая,

однако, еще не скоро станет всеобъемлющей, так как страны, не желающие расставаться с

властью и бывшие долгое время лидерами, еще не скоро сдадут свои позиции.
