Отзыв научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
студентки 4 курса бакалавриата Михайловой Яны Павловны
на тему
«Применение теоретико-игровых кооперативных моделей в анализе политико-экономических взаимодействий мировых центров силы».

Выпускная квалификационная работа Михайловой Я.П. посвящена рассмотрению проблем взаимодействия мировых центров силы с точки зрения теории кооперативных игр. Данная тема является довольно актуальной на сегодняшний день, так как именно сейчас проблема рационального взаимодействия между странами стоит наиболее остро. Данная работа выявляет различные модели взаимодействия и пользу, получаемую странами от таких союзов. Четко сформулированы цели и задачи исследования.
Работа состоит из введения, трех глав и заключения. Во введении автор обосновывает выбор темы выпускной работы, ее значимость и актуальность, очерчивает круг проблем, подлежащих разрешению в основной части работы. Далее эти вопросы подробно рассматриваются и оцениваются с точки зрения экономики, выделяются основные центры силы, происходит анализ возможного взаимодействия и делаются соответствующие выводы.
Структура работы логична, материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует о творческом подходе автора к рассматриваемым проблемам. Тема работы, заявленная к рассмотрению раскрыта надлежащим образом.
Работа отличается актуальностью и практической значимостью для современного мирового сообщества. Практическая значимость определяется в возможности определения оптимального взаимодействия стран с учетом их индивидуального вклада.
Практический аппарат теории кооперативных игр применен корректно и не вызывает возражений.
Достоинствами данной работы является оригинальный исследовательский подход к анализу политико-экономических взаимодействий стран, а также возможность создания прогнозов по существующей модели.
Существенных недостатков в дипломной работе не выявлено, но рассмотренный зарубежный опыт по исследуемой проблеме недостаточен, и, следовательно, недостаточноеколичество зарубежных источников. А также оценка геополитической ситуации с точки зрения экономики затронута довольно поверхностно. Отсутствие конкретных выводов в некоторых параграфах, а также недостаточное описание практической значимости работы.
Представленная на защиту выпускная квалификационная работа Михайловой Я.П. соответствует предъявляемым требованиям и может быть рекомендована к защите с оценкой «отлично».
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